petentiori precio ut[i] poteritis, et ut salvi ad me mittantur,  
aput mercatorem, ut ex scriptis Hieronimi Praun percipiet,  
omnem operam adhibeat, instare velitis, humillime rogo.

Singillatim ordine et modo, quo singuli libri sorciuntur,  
forum cum proximo occidente scribere et mittere d. v. ne  
pigeat, preceptor humanissime, humillime rogo . . . .

In hijs meis petitis nedum mihi comodum erit, verum et  
patrie honorem in hijs habendis libris, qui perrari nobiscum  
sunt, exhibebitis<sup>1</sup>.

## 88.

Hermann Schedel an einen Nördlinger freund. [Nürnberg 1470/71].

clm. 441 f. 226<sup>b</sup>. Concept.

Hartmann Schedels anstellung als stadtarzt  
in Nördlingen<sup>2</sup>.

Cum superioribus diebus patrum meum mihi tota cordis  
affectione dilectum meo iussu Nordlingam versus misissem,  
prospiciens ibidem nedum locum, set et si statum per mortem  
egregii viri magistri Nic[olai] medicine doctoris pro nunc va-  
cantem vestris ac aliorum fautorum meorum et suorum suffra-  
gijs assequi posset, intemptatum iri nolui. Qui cum omnem  
operam vestri et aliorum mihi et sibi faventium erga potiores  
de consulatu aggressus<sup>3</sup> et obnixe suplicationibus fimbrias (?)  
suas oinnes extendisset, optatum minime consecutus, set in sus-

\*

1 Die reihenfolge der schlussätze ist wegen starker correcturen unsicher. 2 Hartmanns hauskalender [clm. 533] zeigt ihn bereits vom september 1470 ab in Nördlingen [vgl. nr. 85]. Am schluss des jahres trägt er ein: »Spero tempora meliora« und dann zum 18. april 1471: »Isto die intravi domum meam, in qua nunc habitio, scilicet Schur-  
nagels.« Vor diesem datum wird also wohl unser brief liegen. Die definitive anstellung als stadtarzt erfolgte erst 1472, wie die einträge im hauskalender zeigen: nov. 20 »Isto die feci convencionem cum consu-  
latu Norlingensi. nov. 26. »Vidimus materialia in apoteca Wilhelmus  
Proczer, Melchior Muller et ego. 3 Man erwartet adhibuisset. Con-  
structionsvermengung mit potiores aggressus.

penso tentus in patriam redijt. Hesterno modo vesperi a vobis et magistro Franc[isco] certas accepit literas, in quibus consultum vobis videtur, ut abs mora Nordlingam petat et practicando ibidem se exerceat et moram aliquamdiu ibi faciat. Forsan ij. qui minime acceptare phisicum pretendunt, immutati resipiscunt quantocius et propositum in melius mutabunt.

Dum fautorum et amicorum meorum consulti(u)s agere hanc rem vellem, fieri non videtur, ut ad locum istum, ubi pauca practica est, alijs eciam respectibus, nisi salario condigno habito, se inibi dare voluerunt<sup>1</sup>. Nam licet apud cives Nordlinge parum innotescat de sui(!) fama, scientia, moribus, practica, denique apud plures famatus non parum. Si intentionis forent assumere phisicum, haut credo ipsum responsum exili in patriam remisissent.

## 89.

Hermann Schedel an einen unbekannten. Nürnberg  
1471 april]<sup>2</sup>.

clm. 224 f. 228 einlage in verso.

Politische nachrichten.

Salutem felicitatemque utriusque hominis optat. Hesterno vesperi, preceptorum et amicorum colendissime, iocundas vestras suscepi literas . . . . .

De adventu imperatoris nostri ad dietam Ratisponensem ut certum in ea re vos faciam, noveritis, dominos meos a fidel-dignis scripta habuisse, d. n. imperatorem altera die pasce scilicet die lune [april 15] velle arripere iter a Grâcz in Newestat et ibidem non amplius quam moram unius diei peragere et abe mora Pataviam versus, ibidem, ut fama volat, per aliquot dies moram facere et postea Ratisponam petere. Arripient

\*

1 Die construction ist wieder umgeworfen. 2 Datirung nach dem inhalt, zu welchem zu vergleichen J. Reissermayer, Der grosse Christentag zu Regensburg. Ob der adressat auch hier Valentin Eber ist, wie bei den früheren politischen berichten, ist fraglich, da man diese dinge in Augsburg doch schwerlich erst aus Nürnberg erfuhr.

domini mei cum alijs de civitatibus ipsis coherentibus iter ex Nuremberga ipso die sancte Walpurgis proxime futuro, cum lx<sup>a</sup>, ut audivi, equestribus. Nec mors Georij de Podiebrat aut Rogizanus (!)<sup>1</sup> dietam hanc indictam quovis pacto impediet, quin progressum suum habeat. Quid tandem boni aut mali machinentur, novit deus, nec mens humana boni aliquid presagire potest, inspectis hiis malis, quibus mundus totus omni spurcicia peccatorum in utroque statu plenus est et, ut verisimiliter coniecturari possum, (impossibile aput me fore), nil boni humanitus in operibus fidei et bonis publicis et privatis posse effectualiter fieri, nisi per prius (!) deus sua singulari gracia reformacionem in utroque statu faciat, quo corda hominum fidelium a spurcissima perfidia, avaricia et luxuria castigentur aut coarcentur et prostratos (!) omni cum devocione in terra corda nostra aput ipsum deum humiliemur. Necessariissimum arbitrarer celebrari concilium, quod papa impedire cum cetu cardinalium assidue laboravit. Fama hic volat, nec d. Coloniensem et Treverensem episcopos et Palatinum Reni velle venire ad dietam indictam.

## 90.

Hermann Schedel an einen unbekannten. [Nürnberg] 1472.<sup>2</sup>

clm. 224 f. 20 einlage. Concept<sup>3</sup>.

Nachrichten über dr. Zenner. Bitte um ergänzung eines defekten Cäsarexemplars.

Reverendissime pater, maior et preceptor! . . . . . In dies finem cause vestre omnes avide hactenus expectabamus et omni fiducia in brevi in finem optatum et salvum deo duce posthac reditum speramus, et cum non dabatur, animus omnium nostrorum suspensus<sup>4</sup>. Doctor Czenner<sup>5</sup> curiam im-

\*

1 Podiebrad starb am 22. März, Rokyzana am 22. Februar 1471.

2 Die Jahreszahl oben auf der Seite. 3 Fragment einer Reinschrift f. 318.

4 Es handelt sich also um jemand, der seine Sache am päpstlichen Hofe betreibt. 5 Nürnberger Jurist vgl. Joachimsohn, Heimburg 116. 119.

perialem adiit in causa, ut d. v. scit, inter ipsum et Arnoltum de Tyl, contra quem<sup>1</sup> appellacionem suam interpositam prosequi pretendit. Audio paucos reperire ibidem fautores, habebit acrem adversarium per prefatam dominationem conductum, Nicolai Pistoris nomine. Pauci, ut fama fert, in curia imperiali supersunt, qui sibi auxilio et favore adherebunt; quorsum hec vadant, audiemus suo tempore.

R. pater. Emi a quodam nomine Bernardus de Merdingen aput impressores Rome in domo Petri de Maximis laborantem, dum proxima estate hic erat Nuremberge, quosdam libros mihi gratos, et inter alios in commentario Cesaris in folio unico careo, et polic[i]tus tunc erat, illud quantocius mittere, quod et nondum fecit<sup>2</sup>. Rogo, d. v. tantum laboris pro me subire velit et epistulam presenti alligatam facere presentare, ut folium id salvum cum proximo occurrente mittat, ut eo commodius ligare eundem possim librum.

## 91.

Hermann Schedel an einen Augsburger. [Nürnberg(?)  
1472].

clm. 224 f. 818b. Concept<sup>3</sup>.

Plan der Verheiratung Hartmann Schedels.

Convenit me pridie hic quidem Augustensis inquirens de condicionibus et statu patrui mei doctoris Hart[manni], et tandem, an subire matrimonium pretenderet, perquirebat et post multa et cum nihil de ineundo per eum matrimonio constaret, cum numquam de hoc verbum aliquod aut scriptum ab ipso acceperim, subiunxit postea, esse Auguste virginem pulcram honestis parentibus genitam etc., nomen virginis obticendo,

\*

1 cod. quam. 2 Es wird der Druck des Schweinheim und Panzer, 1469 Mai XII in domo Petri de Maximis [Panzer, Annales typographicci II, 411] gemeint sein, von dem die Münchner Bibliothek ein sehr schönes Exemplar [2°. Inc. c. a. 21] besitzt. 3 Steht auf der Rückseite der oben n. 192 ann. 3 erwähnten Reinschrift, danach eingereiht, wozu stimmt, dass der Brief vor Nr. 93 fallen muss.

quam omnino nominare recusavit. Vobis tamen singula esse cognita adiecit, et cum omnium harum rerum sim omnino inscius, vellem a vobis sicuti ab amico integerrimo et semper mibi amicissimo seriem omnem rei intelligere. Volui primum de hac ipsa re prius quam a patruo certiorari, obnixe igitur rogo, ut cum proximo occurrente, que apud me ignota sunt, sub sigillo consilii(!)<sup>1</sup> aperire [velitis] . . .